
Licitar Digital :: Prefeitura Municipal de Passabem - Unidade Única Página 1 de 5

ATA DO PREGÃO ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 19/2021
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 53/2021

Registro de Preços, prazo: 12 mes(es)

Às 09:00 do dia 15/06/2021, reuniu-se o Pregoeiro(a) Oficial deste órgão e respectivos membros da Equipe de
Apoio, designados por Ato Legal, em atendimento às disposições contidas na legislação vigente, a fim de realizar
os procedimentos relativos ao presente Pregão Eletrônico, cujo objeto é (REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA
E  EVENTUAL  CONTRATAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  CÓPIAS  E  IMPRESSÕES  MONOCROMÁTICAS,  COM  O
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS EM COMODATO, PARA DAR CONTINUIDADE AOS TRABALHOS DAS
SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE PASSABÉM/MG).
Inicialmente, o pregoeiro(a) abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando
as propostas recebidas e abrindo a fase de lances. Ao final do prazo previsto no edital, foram encerradas as
ofertas de lance e dado prosseguimento aos demais tramites do processo até sua fase de homologação.
As informações dessa ata são dinâmicas, haja vista a possibilidade de alteração das decisões por meio de recurso.
Apenas após homologado do processo as informações estarão consolidadas.

Publicação: 26/05/2021
Limite de impugnação: 12/06/2021
Final da Proposta/Início da Sessão: 15/06/2021 às 09:00

Esclarecimentos e Impugnações
Solicitação Resposta

andresa graciele de castro cursage EDILANE MORAIS DA SILVA

Impugnação
Estamos este processo porque estar direcionado a uma so marca e
modelo

Senhor Fornecedor, bom dia. Seu pedido de esclarecimento encontra-
se plausível. Assim, o Município de Passabém aceitará impressora em
comodato de qualidade igual ou superior ao que descrito no termo de
referência. Esta decisão vincula o presente edital para todos os efeitos
legais.

OSWALDO PORTELA LIMA EDILANE MORAIS DA SILVA

Esclarecimento
Bom dia O valor unitário do pregão 53/2021 eletrônico será por
equipamento? Exemplo: 8 x unitário Total?

Não. O valor é por unidade de impressão, ou seja, por cópia impressa,
com as impressoras/equipamentos em comodato, mínimo de 08
(impressoras). Com o objetivo de alcançar o melhor preço, o valor de
referência encontra-se sigiloso, sendo divulgado apenas ao final da
disputa. Esta resposta vincula o presente edital para todos os efeitos
legais.

OSWALDO PORTELA LIMA EDILANE MORAIS DA SILVA

Esclarecimento
Qual o modelo do multifuncional cotado?

O Município não tem a intenção de comprar impressoras. Assim, não
temos marca pré-definida ou de preferência. Devendo, contudo, o
Fornecedor observar a descrição mínima disposta no termo de
referência, podendo ser equipamento de qualidade igual ou superior à
descrita no edital. Esta resposta vincula o presente edital para todos os
efeitos legais.

Lote 1
Lote Único

Fornecedor: gabriel seabra ferreira 06788886636-ME CNPJ/CPF 14.694.360/0001-45

Data/hora de envio 14/06/2021 18:56:05 Avaliação da proposta: Classificado.

Descrição Quantidade Unidade de
Medida

Unitário
Proposto



Licitar Digital :: Prefeitura Municipal de Passabem - Unidade Única Página 2 de 5

1 - Serviços de Cópia e Impressão Monocromática em papel A4, incluindo o fornecimento de impressoras em comodato e serviços
de manutenção reparadora e preventiva das impressoras, e fornecimento de toners (quantos forem solicitados).

Serviços de Cópia e Impressão Monocromática em papel A4, incluindo
o fornecimento de impressoras em comodato e serviços de manutenção
reparadora e preventiva das impressoras, e fornecimento de toners
(quantos forem solicitados). Multifuncional Samsung SCX-5835
validade 90 dias

960.000 SERVICO 0,03

Lances
Lotes Fornecedor Valor do Lance Data/Hora

Lote 1 Copy e Loc Copiadora Ltda
10.587.320/0001-43 0,06 15/06/2021 09:09:26

Lote 1 EXPERTS INFORMATICA EIRELI
00.349.280/0001-48 0,04 15/06/2021 09:09:53

Lote 1 Copy e Loc Copiadora Ltda
10.587.320/0001-43 0,05 15/06/2021 09:12:02

Lote 1 gabriel seabra ferreira 06788886636-ME
14.694.360/0001-45 0,03 15/06/2021 09:18:40

Chat
Apelido Mensagem Data/Hora

Sistema As propostas do Lote 1 foram abertas e serão analisadas pelo pregoeiro. Aguardem
Conectados.

15/06/2021
09:06:49

Pregoeiro Senhores fornecedores, bom dia 15/06/2021
09:07:56

Pregoeiro vamos dar inicio ao nosso processo. 15/06/2021
09:08:06

Pregoeiro Deem seus lances 15/06/2021
09:08:17

Sistema Iniciada a fase de lances no lote 01 . Senhores fornecedores deem seus lances! 15/06/2021
09:08:24

Pregoeiro Em relação ao lote 01 houve empate entre fornecedores ME/EPP/COOP, foi realizado o
sorteio eletrônico pelo sistema entre os fornecedores empatados.

15/06/2021
09:18:40

Fornecedor bom dia sr; pregoeiro. 15/06/2021
09:19:30

Fornecedor O fornecedor 02 solicitou envio de mensagem. 15/06/2021
09:20:02

Fornecedor O fornecedor 02 solicitou envio de mensagem. 15/06/2021
09:20:15

Fornecedor como é este sorteio? 15/06/2021
09:21:12

Fornecedor bom dia 15/06/2021
09:22:03

Pregoeiro O sorteio e automático pelo sistema. 15/06/2021
09:22:40

Pregoeiro Senhor fornecedor podemos negociar? 15/06/2021
09:23:44

Fornecedor bom dia ja realizado o sorteio? 15/06/2021
09:24:54

Pregoeiro sim e automatico 15/06/2021
09:25:10

Fornecedor Sr: pregoeiro, informo que já estou no meu menor valor exequível, qualquer valor menor
que este será inexequível a qualquer participante.

15/06/2021
09:25:22



Licitar Digital :: Prefeitura Municipal de Passabem - Unidade Única Página 3 de 5

Fornecedor fomos nos que ganhou ? 15/06/2021
09:25:33

Fornecedor O fornecedor 05 solicitou envio de mensagem. 15/06/2021
09:25:51

Pregoeiro foi o fornecedor 06 15/06/2021
09:25:52

Fornecedor Bom dia Sr. Pregoeiro. Informo que meu melhor valor já é o ofertado. Menos que isso é
pagar para trabalhar.

15/06/2021
09:27:13

Fornecedor sr pregoeiro qual inicial do fornecedor 06? 15/06/2021
09:27:16

Fornecedor valor 15/06/2021
09:28:14

Fornecedor Qual CNPJ da licitante com o menor valor? 15/06/2021
09:29:54

Pregoeiro vou abrir a documentação 15/06/2021
09:30:30

Pregoeiro so um momento 15/06/2021
09:30:38

Sistema O fornecedor 06 foi o vencedor do lote 01 . A proposta foi atualizada automaticamente com
o valor unitário do melhor lance.

15/06/2021
09:31:09

Fornecedor sr pregoeiro ele deu lance em cima do meu lance inicial? 15/06/2021
09:33:02

Fornecedor o meu lance foi cadstrado inicialemente como 0,03 como o fornecedor que entrou com valor
maior (0,05) centavos , pode dar lance em cima do meu e me desclassificar?

15/06/2021
09:34:54

Fornecedor Sr: Pregoeiro fico no aguardo da conferencia da minha documentação. Estou a disposição. 15/06/2021
09:40:26

Pregoeiro Senhor fornecedor 02, a sua proposta e a do fornecedor 06 foi de 0,03, como nao houve
lance que cobrisse houve empate entre as duas propostas e o sistema escolhe o vencedor.

15/06/2021
09:48:12

Pregoeiro
Fornecedor: gabriel seabra ferreira 06788886636-ME, solicito o anexo de documentos
complementares no Lote 1. Solicito relatório com o descritivo técnico das impressoras que
serão disponibilizadas em comodato. Se possível descrevendo a marca e tempo de uso dos
equipamentos.

15/06/2021
10:13:06

Fornecedor ok, 15/06/2021
10:14:06

Pregoeiro O prazo para o envio dessa documentação complementar será de 02 dias uteis. 15/06/2021
10:14:13

Pregoeiro Nosso pregão retorna na sexta feira dia 18/06 as 09 horas 15/06/2021
10:14:48

Pregoeiro Damos por encerrado ate o momento e voltamos a nos encontrar na sexta as 09 15/06/2021
10:15:29

Pregoeiro obrigada a todos pela participação. 15/06/2021
10:15:40

Fornecedor combinado, ate sexta feira 15/06/2021
10:15:51

Fornecedor Eu que agradeço! 15/06/2021
10:16:01

Fornecedor O fornecedor 04 solicitou envio de mensagem. 15/06/2021
10:18:45

Fornecedor
Bom dia! Não era necessário já informar a marca e o modelo na proposta? Temos interesse
de acompanhar a entrega dos equipamentos no momento do fornecimento, qualquer que
seja o vencendor.

15/06/2021
10:36:49

Fornecedor O fornecedor 03 solicitou envio de mensagem. 18/06/2021
09:28:03

Fornecedor O fornecedor 06 solicitou envio de mensagem. 18/06/2021
09:30:33



Licitar Digital :: Prefeitura Municipal de Passabem - Unidade Única Página 4 de 5

Fornecedor O pregão terá andamento hoje? 18/06/2021
09:43:20

Pregoeiro Oi bom dia estou so aguardando o meu tecnico aprovar a impressora ofertada 18/06/2021
09:44:28

Pregoeiro A impressora ofertada foi a Samsung SCX-5835FN, e foi aprovada pelo nosso tecnico. 18/06/2021
09:48:24

Pregoeiro vai ser aberto 30 minutos para apresentar intenção de recurso 18/06/2021
09:50:37

Pregoeiro Apos esse prazo daremos sequencia no processo 18/06/2021
09:50:51

Sistema Lote 1, o fornecedor gabriel seabra ferreira 06788886636-ME foi habilitado e declarado
vencedor do mesmo.

18/06/2021
09:51:04

Fornecedor Bom dia Sra: Pregoeira, será feita a homologação do processo ainda hoje? Necessita de mais
alguma informação adicional?

18/06/2021
11:06:54

Fornecedor E ai? Voltamos que dia? 18/06/2021
13:40:59

Julgamento de Recursos
Solicitação Resposta

Lista de Classificação do Lote 1
Posição Fornecedor CPF/CNPJ Lance Final

1 gabriel seabra ferreira 06788886636-ME 14.694.360/0001-45 0,03

2 jetmax soluções em impressão ltda 06.947.769/0001-06 0,03

3 EXPERTS INFORMATICA EIRELI 00.349.280/0001-48 0,04

4 Copy e Loc Copiadora Ltda 10.587.320/0001-43 0,05

5 OSWALDO PORTELA LIMA TECNOLOGIA E SERVIÇOS 27.239.907/0001-64 0,05

6 SUPERATECH SOLUÇÕES EM TI EIRELI 34.799.555/0001-67 0,05

Mensagens do Pregoeiro
Data / Hora Descrição

01/06/2021
10:45:04

Senhores fornecedores, bom dia. Após análise de pedido de esclarecimento, o Município de Passabém aceitará
impressoras em comodato de qualidade igual ou superior ao que descrito no termo de referência. Não si
limitando ao descritivo disposto em edital. Esta decisão vincula o presente edital para todos os efeitos legais.

21/06/2021
09:19:27 Adjudico o lote I a empresa GABRIEL SEABRA FERREIRA-ME

21/06/2021
09:21:25 Homologo o item I ao licitante GABRIEL SEABRA FERREIRA-ME

Status de Adjudicação e Homologação dos Lotes

Lotes
Adjudicação Homologação

Usuário Data/Hora Usuário Data/Hora

Lote 1 EDILANE MORAIS DA
SILVA 21/06/2021 09:19:27 Ronaldo Agapito de Sa 21/06/2021 09:21:25

A geração dessa Ata só é possível após encerrada a sala de disputa e conhecido o vencedor de todos os lotes.



Licitar Digital :: Prefeitura Municipal de Passabem - Unidade Única Página 5 de 5

Passabém, 02 de Julho de 2021.

____________________________________________________
EDILANE MORAIS DA SILVA – Pregoeiro(a)

____________________________________________________
Ronaldo Agapito de Sa - Autoridade Competente

____________________________________________________
EDILANE MORAIS DA SILVA - Equipe de Apoio

____________________________________________________
JOSE ANTONIO DE OLIVEIRA - Equipe de Apoio

____________________________________________________
Sabrina da Silva Oliveira - Equipe de Apoio


